(Arch. Gen. L. Salaz, N^o 23.) .

158

1275, Août. — *Jean Bertholet, citoyen de Genève, reconnaît que tout ce qu'il possède en Salaz est du fief de l'Évêque, et lui cède ses droits sur Pierre du Nant.*

Nos Capitulum Gebenn. et nos Aymo Prior S. Victoris Gebenn. notum facimus uniuersis quod, in nostra presentia, propter hoc specialiter consti-
tuti Johannes dictus bertolet ciuis gebenn. pereta eius uxor, non inducti-
vi, dolo vel metu, nec in aliquo circonuenti, sed scientes et spontanei,
confitentur et recognoscunt esse de feodo venerabilis patris in Christo
Domini Gebenn. Episcopi, quicquid habent vel habere debent, possident
vel possidere debent, ipsi aut aliis vel alii pro ipsis vel nomine ipsorum,
ubicunque sit vel consistat et in quibuscunque infra Salacium, dant etiam,
cedunt, concedunt et tradunt, soluunt, guerpiunt, quitant et remittunt R.
patri in christo D. Aymoni, dei gratia Episcopo Gebenn. presenti et recipienti
pro se et successoribus suis, in perpetuum, quicquid juris rationis, actionis,
possessionis, dominii utilis vel directi vel quasi, ipsi habent vel habere
debent in petro de nanto et heredibus suis et bonis ac possessionibus
corundem uniuersis et singulis, ubicunque sint et quocunque nomine cen-
seantur, sc de eisdem uniuersis et singulis deuestientes, et dictum D.
Episcopum presentem et recipientem pro se et successoribus suis inues-
tientes corporaliter de eisdem et inducentes in possessionem corporalem.
In cuius rei robur et testimonium ad preces dictorum Jo. et perete sigilla
nostra presentibus duximus apponendum. Datum mense Augusti A. D.
m^o. cc^o. lxxv^o.

(Arch. Gen. L. Salaz, N^o 26.)

159

Sans date (avant Novembre 1275). — *Jean de Lugrins vend à l'évêque Aymon sa part de l'abergement de Bar.*

Nos Capitulum Gebenn. et nos Abbas filiaci, notum quod in nostra presentia constitutus Jo. de lugrins domicellus, filius quondam Aymonis de lugrins militis vendit . . . laude et consensu Jordane uxoris sue , et Petri filii sui , et Petri et Aymonis fratrum suorum, albergamentum suum de Bar in terris, pratis, campis, arboribus, et rebus aliis, quod albergamentum humbertus de bar et petrus bouerius et obertus de bar tenebant, Domino Ay. Episcopo Gebenn. . . . pro xv libr. gebenn. monete, quam pecuniam confessus est se habuisse Promisit autem dictus Johannes dicto D. Episcopo, contra omnes predictum albergamentum fideliter garantire.

(*Arch. Gen. L. Salaz, N° 9.*)

160

1276, Mars. — *Ebal, seigneur de Mont, vend une vigne au couvent de Bonmont.*

Notum sit universis quod, ego Ebalus Dominus de Monte . . . vendo, voluntate et laude Alyx uxoris mee et liberorum meorum Johannis, Wilhelmi, Henrici, Jacobi, Rodulphi, et Helysabet D. Cononi Abatti Bonimontis et Conventui ejusdem loci, pro quadraginta et sex Libris Gebenn. quas habui . . . vineam , quam tenent a me ad medietatem vini humbertus dou Crest, Rodulphus et Willelmus fratres De qua vinea . . . me devestio Rogantes nos , tam predicti vendor, uxor et liberi, quam Abbas et Conventus supradicti, D. Robertum diuina provisione ecclesie Gebenn. electum, quatenus sigillum suum presentibus dignetur apponere in robur et testimonium Nos autem

supradictus electus, cum nobis constet de omnibus supradictis per Johannem de palude clericum nostrum . . . sigillum nostrum presentibus apponimus Datum A. D. m^o. cc^o. lxx^o. v^o. mense Martio

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. N.)

161

1276, 2 Juin. — Robert, évêque de Genève, aberge au couvent de Bonmont un casal situé à Genève, à côté de la maison du dit couvent.

Nos Robertus divina miseratione Gebenn. Episeopus, notum facimus quod nos pensata utilitate ecclesie nostre, arbergamus Abbatii et Conventui Bonimontis quoddam easale situm juxta domum ipsorum apud Gebenn. in vico de rippa lacus. Ex una parte adheret domui ipsorum predice, et ex altera corrierie publice per quam itur a vico dicto Villanova versus dictam rippam. Et continet in longitudine a carratura muri domus ipsorum predice ab anteriori parte usque ad carraturam ejusdem muri posteriorem in anteriori vero parte, debet continere in largo tresdecim pedes, et in parte posteriori debet continere viginti pedes. Pro decem Libris Gebenn. monete, quam pecunie summam confitemur nos recepisse . . . et pro duobus solidis censualibus solvendis nobis et successoribus nostris in festo B. Michaelis annuatim. Devestientes nos de dicto casali, quo supra nomine, dicti arbergamenti et dictos Abbatem et Conventum corporaliter investimus per traditionem presentium litterarum. Promittentes bona fide, solemnni stipulatione apposita, dictum easale dictis Abbatii et Conventui manuteneret, defendere et legitime garantire Et si contingeret ipsos ab aliqua occasione dicti casalis molestari, promittimus pacificare dictam molestiam et sedare, et eisdem reddere omnes expensas et omnia dampna quas et que facerent et sustinerent ratione molestie predice, et super hiis credere juramento dicti Abbatis sine alia probatione. Cedimus vero eisdem Abbatii et Conventui omnia jura et omnes actiones nobis competentes in casali supradicto,

salvo censu et dominio nostro. Renunciantes In ejus rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum iij. non. Junii. A. D. m^o. cc^o. lxx^o. sexto.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Puq. N.)

162

1276, 17 Juillet. — Robert, évêque de Genève, concède à Willelme Clavel des fonds situés près de Ville en Salaz.

Nos R. diuina miseratione Episcopus Gebenn. notum facimus quod nos damus et concedimus Will^o. clael contaminam es albanes ultra villam sitam inter villam et bannum que confrontantur ecclesie de villa ab una parte et ab alia terre quam tenent Rifferius et perretus de ab alia occie de bonet, et ab alia prato D. petri brassa dou chablo. Item posam subtus villam que confrontatur strate per quam itur a villa versus tez ab una parte, ab alia prato de grangiis es albanes, ab alia terre de grangies, et ab alia strate per quam itur versus bonam; et de predictis contamina et posa, saluo jure alterius, pro nobis et successoribus nostris inuestimus dictum Willelmum clael . . . et mittimus in possessionem vel quasi, vacuam, pacificam et quietam, pro xj sol. censualibus soluendis in festo B. Michaelis et ex inde confitemur . . . a dicto Clael habuisse . . . de intragio xxx sol. bonorum gebenn. . . . Hanc autem donationem sen albergationem Rodulphus albanes domicellus in nostra presentia constitutus . . . approbavit et laudavit. . . . Datum et actum die veneris ante festum B. Marie Magdalene in domo nostra de tez. m^o. cc^o. lxx^o. vj^o.

(Arch. Gen. L. Salaz, N° 35.)

1276, 29 Août. — *Jaques de Droysie reconnaît tenir en emphytéose du Chapitre de Genève des terres situées à Sornie, près Desingy.*

Nos Officialis Curie Gebennensis, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod in nostra presentia constitutus Jacobus filius Jacobi de droysie, non vi, non dolo, non metu inductus confitetur in iudicio et recognoscit presente procuratore capitulo Gebennensis et interrogante, se tenere in emphiteosim a capitulo supradicto duas posas terre in territorio de Sornie, quarum una sita est ante domum militis de Sornie, alia posa sita est in fine qui est inter villam de disingie et de Sornie, sub annua pensione duorum solidorum et sex denariorum soluendorum annuatim capitulo supradicto vel eorum nuncio, quando fuerit requisitus, in festo epiphanie domini. Hoc addito de expresso consensu procuratoris dicti capitulo, quod quocienseunque dictus jacobus vellet dimittere dictam terram capitulo supradicto, quod ipse remaneat immunis a pensione supradicta. Promittit siquidem dictus jacobus eidem procuratori predicti capitulo stipulanti nomine dicti capitulo, quod dictam terram modo aliquo non alienabit, sed eam dicto capitulo manutenebit et defendet ab omnibus et contra omnes suo posse, et dictam pensionem soluet dicto capitulo vel mandato corundem annuatim quamdiu tenebit dictam terram. Renuncians in hoc facto exceptioni doli mali, metus, in factum, conditioni sine causa, beneficio restitucionis in integrum, confessioni facte coram non suo iudice et extra iudicium, exceptioni fori, peticioni et oblationi libelli, littis contestacioni, imploracioni iudicis officium, et omni iuris auxilio canonici et ciuilis per quod posset venire contra predicta vel aliquod de predictis, et iuri dieenti generalem renunciationem non valere nisi preecedat specialis. Et hec omnia supradicta et singula promittit per iuramentum super sancta dei euangelia corporaliter prestitum attendere firmiter et seruare, et in contrarium, verbo, facto, vel opere non venire, nec contra venire volenti consentire. In cuius rei testimonium sigillum Curie prediecte ad preces predicti Jacobi presentibus duximus apponendum. Datum anno domi. m°. cc°. lxx°. sexto. iiiij°. Cal. Septembris.

(Arch. Gen.)

164

1276, Août. — *Béatrix, dame de Faucigny, accorde au Chapitre de Genève le droit d'échute sur des terres situées à Vignier, près de Bonne.*

Nos B. Dolphina, Viennensis et Albonensis Comitissa et Domina Fucigniaci, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod cum petrus de Vygniaco, burgensis de bona, receperit a venerabilibus viris Capitulo Gebennensi in feodium, seu emphiteosim, aut vulgaliter in albergamentum, terciam partem longi prati siti in territorio de subtus Vygniaco et iuxta stratam per quam itur versus bonam, et ex alia parte iuxta aquam de menogi, et juxta grangiam Willelmi de ossauz. Item campum de ayeri, continentem circa quinque posas sitas iuxta vineam liberorum Villelmi poylem, dicti de Ossauz, et iuxta viam per quam itur apud bonam de supra, et de subtus iuxta terram dicti descosu de Vygniaco. Item campum situm iuxta pratum illorum de Pulyone, et campum Villenchini de bona, quem tenet dictus Villenchinus a monasterio de Alpibus, et de supra affrontat terre quam tenet jaquetus de Vygnio. Quod nos volumus et concedimus dictis Capitulo et petro, quod si contingat decedere dictum petrum sine herede sumptum vel procreatum de sua propria uxore, vel dictum heredem si talem habuerit similiter decedere absque consimili herede, et sic semper descendendo, quod dictum Capitulum per se vel per ministros suos possit apprehendere, occupare, et tenere auctoritate propria, terras memoratas cum fructibus pendentibus vel astantibus in eisdem terris, cum uniuersis melioramentis et edificiis si que fecerit in eisdem terris, absque omni contradictione et prescriptione aliqua non obstante, promittentes bona fide contra, per nos vel per alium, perpetuo non venturam. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum mense Augusto, anno domini m°. cc°. lxx°. sexto.

(Arch. Gen.)

1276, 19 Septembre. — *Pierre de Vignier, bourgeois de Bonne, reconnaît tenir en abergement du Chapitre de Genève divers fonds situés audit Vignier, avec échute au Chapitre, en cas de mort de l'abergataire sans postérité légitime.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus quod in nostra presentia constitutus Petrus de Vigniez, burgensis de bona, non vi, non dolo, non metu inductus, confitetur in iudicio et publice recognoscit se tenere in abergamentum, siue emphiteosim, a venerabili capitulo gebenn. terciam partem longi prati siti in territorio de subtus vigniez, iuxta strata m per quam itur versus bonam ex una parte, et iuxta aquam de menogy, et iuxta grangiam Willi. de ossaz ex altera. Item campum de Aery, continentem circa quinque posas sitas iuxta vineam liberorum Willi. pollyen dicti de ossaz, et iuxta viam per quam itur versus bonam de supra, de subtus iuxta terram dicti descosu de vigniez. Item campum situm iuxta pratum illorum de Rossillione. et campum Willienchini de bona, quem tenet dictus Willienchinus a monasterio de alpibus, et de super affrontat terre quam tenet jaquetus de vigniez, cum appenditiis rerum predictarum, sub pensione dum solidorum memorato Capitulo in festo b*i*. Michaelis annuatim soluendorum. Sub conditionibus infrascriptis, videlicet, quod si contingat decedere dictum Petrum de vigniez sine herede sumpto vel sumptu, procreato vel procreaturo de sua propria uxore, vel dictum heredem si talem habuerit similiter decedere absque consimili herede, et sic semper descendendo, quod omnes res predicte, cum integritate, ad dictum Capitulum pure, quiete et libere reuertantur, et quod ipsum Capitulum, per nuncios suos vel per se, possit apprehendere, occupare, tenere auctoritate propria terras memoratas, cum fructibus pendentibus, vel astantibus in eisdem terris, cum uniuersis melioramentis, et edificiis si que fecerit dictus petrus vel heredes eius in terris memoratis, absque omni contradictione, et prescriptione aliqua non obstante. Debet autem reddere decimann in locis quibus competit de predictis terris. In cuius rei testimonium ad preces dicti petri de vigniez signum Curie predicte presentibus duximus apponendum. Datum. xij. Kal. Octobris A. D. m^o. cc^o. lxx^o. sexto.

(Arch. Gen.)

166

1276, 21 Octobre. — *Jean et Guillaume de Bonivard, de Péron, reconnaissent être hommes liges du prieuré de Satigny.*

Nos Ay. Officialis Curie Gebenn. notum facimus uniuersis, quod in nostra presentia constituti in judicio Johannes et Willelmus boniuardi de piron, fratres, confitentur et publice recognoscunt ex certa scientia, spontanei, non cohacti, non vi, non dolo inducti, se et heredes suos esse homines ligios prioris et canonicorum domus de Satignie et se tenere ab eisdem tenementa sua. Pro quibus tenementis suis uniuersis et singulis, debent et confitentur debere dicto priori et canonicis unum bissetum frumenti et alium bissetum auene, ad mensuram Gebenn. annuatim et duos solidos censuales. Quod bladum soluere tenentur annis singulis a tempore messium usque ad festum omnium sanctorum, et denarios, duodecim denarios videlicet ad pascha, et ad festum Sⁱ. Michaelis duodecim denarios. Promittentes per juramentum super sancta dei euangelia corporaliter prestitum omnia et singula supradicta, pro se et suis heredibus, attendere et inviolabiliter obseruare et in nullo contra venire. Datum xii. Cal. nouembr. anno dⁱ. m^o. cc^o. lxx^e. sexto.

(Arch. Gen.)

167

1276, 30 Octobre. — *Vente au curé de Sainte-Marie-la-Neuve de censes et droits assis sur une maison située dans la rue dite Villeneuve.*

Nos Aymo, Officialis Curie Gebenn., notum facimus uniuersis, quod in presentia Johannis corteys clerici Gebenn. nostre curie jurati, cui quantum ad hoc commisimus vices nostras, constituti Aleysia relicita Vuillelmi laurencii dicti Saueyr ciuis gebenn. Michaletus et Jordana liberi eiusdem Vuillelmi, scientes et spontanei, vendunt et nomine venditionis tradunt domino Vicentio capellano beate marie noue Gebenn. presenti et ementi

nomine suo, et cui dare, vendere, dimittere vel legare voluerit, vel aliter assignare, nouem denarios gebenn. annui census, soluendos eidem domino vicentio annuatimi, vel mandato suo, ad festum biⁱ. Michaelis, et tres solidos Gebenn. tam ad mutagium domini quam possessoris, quem censum et quod mutagium dicunt se habere predicti venditores supra casale et hedisficiu sita in carreria que dicitur villa noua, inter domum valcheri de cantoria clericu, quam tenet ab Aleysia, Michaletu et Jordana supradictis, ex una parte, et casale Johannis de russins ex altera. Item vendunt eidem domino vicencio dominium dictorum hedisficii et casalis, que quidem hedisficiu et casale tenent et possident petrus et Johannes de Juuignie fratres ab ipsis venditoribus, prout asseretur, sub censu et mutagio supradictis, pro quindecim solidis gebenn. quos confitentur et recognoscunt dicti venditores se habuisse et recepisse ab ipso capellano in bona pecunia numerata. De predictis omnibus et singulis se deuestiunt predicti venditores et ipsum capellanum presentem, et recipientem nomine predicto, inuestiunt, de eisdem in corporalem possessionem vel quasi per presentes litteras inducendo. Promittentes dicto capellano presenti, et stipulanti nomine quo supra, dictas res venditas manutenere, defendere et legitime garentire ab omnibus et contra omnes, et contra dictam venditionem, per se vel per alium, in iudicio vel extra, verbo vel opere, vel consensu, in posterum non venire. Renunciantes per iuramentum ex certa scientia de iure suo materna lingua certificati, exceptioni doli, metus et in factum, exceptioni pecunie non numerate, non solute, beneficio restitutionis in integrum, juri loquenti de deceptione ultra dimidium iusti precii, juri dicenti generalem renunciacionem non valere, auxilio Velleiani, legi Julie de fundo dotali non alienando, dotis et ypothece privilegio tacite vel expresse, petitioni libelli, litis contestationi, implorationi iudicis officium, beneficio minoris etatis et restitutionis in integrum, omniq[ue] juri canonico et ciuili sibi competenti in premissis vel altero premissorum. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum Curie domini Episcopi gebenn. ad preces omnium predictorum nobis per dictum Johannem oblatas, et nobis asserentem predicta omnia in ipsius presentia esse facta, duximus apponendum. Datum iii^o. Kal. nouembris. A^o. D. m^o. cc^o. lxx^o. sexto.

(Arch. Gen.)

1277, 6 Juin. — *Les Frères templiers vendent un demi-journal de terre aux Frères mineurs de Genève.*

Nos Officialis Curie Gebennensis notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod in nostra presentia constitutus frater Stephanus de munte ferrandi, preceptor domorum templi de dola et de Gebennesio, non vi, non dolo, non metu inductus, nec in aliquo circumuentus, sed ex certa scientia et pro euidenti utilitate domus templi, de consensu et laude fratrum seu preceptorum templi infrascriptorum, fratribus minoribus de Gebennis, titulo permutationis, tradit, donat et concedit circa medictatem unius jornalis de terra domus templi Gebenn. scilicet tres seliones sitos retro murum dictorum fratrum, quorum primum qui est juxta murum colebat Richardus faber, secundum Guill^s. carpentarius, et tertium petrus Grasdepan. Ita quod dicti fratres refundunt dicto preceptor, ad opus templi, L libras gebenn. in pecunia numerata, et xxv solidos censuales, in festo Sⁱ. Michaelis soluendos, ad opus dicte domus templi aquitabunt, quos ad arbitrium religiosorum uirorum scilicet preceptorum domus coloniaci et Gebenn. et custodis Lausann. et gardiani Gebenn. et sacriste Sⁱ. petri Gebenn. seu trium ipsorum, cum illos acquisierint, assetabunt. Dicti uero fratres, dictos xxv solidos in festo Sⁱ. Michaelis tenentur domui dicti templi annuatim soluere, quounque dicti xxv solidi, ut predictum est, fuerint assetati, et ex tunc dicti fratres ad prestationem dicti census, seu ad aliquod aliud interesse, occasione permutationis prediecte, minime tenebuntur. Confitetur etiam dictus frater stephanus preceptor, se predictas quinquaginta libras recepisse in pecunia numerata et in utilitatem domus templi uersas fore et maxime pro soluendis debitibus domus de calce. Deuestiuit etiam se dictus preceptor nomine dicte domus de dictis sellionibus terre et dictos fratres innestivit, ipsos in possessionem quasi vacuam inducendo, promittens nomine templi dictis fratribus, pro se et suis successoribus stipulantibus, dictam terram eisdem manutenere et garentire. Hanc autem permutationem et concessionem laudauerunt et concesserunt predicti coloni, scilicet Richardus, Guillelmus, et petrus, et deuestierunt se de possessione dicte terre et de omni jure quod ratione colonie uel emphiteosis, seu ratione cuiuslibet juris, uel consuetudinis, in predictis habere poter-

rant uel debebant, et dictos fratres in possessionem induxerunt, hoc excepto quod fructus seminum que serunt recolligant, et dictus Guill^s. domum quam ibi habet remoueat infra mensem, et quod contra non ueniant, firmauerunt proprio juramento. Nos nero petrus de orchans frater capellanus preceptor domus templi Gebenn., frater hugo preceptor domus de maconay, frater Guillelmus preceptor domus de coloniaco, frater Johannes de baugio preceptor de entremonz, frater petrus de vi-suntio preceptor domus de calce, frater petrus de vilario preceptor domus de vegrnay, diligentि deliberatione super hiis habita, considerata euidenti utilitate domus templi, presentem permutationem laudamus et approbamus et subscriptionibus singulis roboramus. Nos nero predictus Officialis ad preces et mandatum omnium predictorum sigillum nostrum una cum sigillis dicti preceptoris fratris stephani, et fratris petri de orchans preceptoris domus Gebenn., et fratris hugonis preceptoris domus de maconay, et fratris Guillⁱ. preceptoris domus de colognie, presentibus duximus apponendum in testimonium veritatis. Datum octauo Idus Junii A^o. Diⁱ. m^o. cc^o. lxxvii^o.

Ego petrus de orchans fr. capell. et preceptor Gebenn. landaui, concessi et subscripsi.

Ego fr. Guill^s. preceptor de Coloniaco per Jacobum clericum subscribi feci.

Ego fr. hugno de chenchiz preceptor de maconay subscripsi per jacobum clericum.

Ego fr. Johannes de Baugeio preceptor dentremont nomine meo per Jacobum clericum subscripsi.

Ego fr. petrus de Bisuntio preceptor de calce per Jacobum clericum nomine meo subscripsi.

Ego fr. petrus de vilario preceptor de venay per Jac. clericum nomine meo subscripsi.

(Arch. Gen.)

1277, Juin. — *Girod de Chambésy, d'unoiseau, engage au Chapitre de Genève le quart des dimes de Pregny et Chambésy, pour l'autel de St-Nicolas dans l'église de St-Pierre.*

Nos Robertus diuina miseratione Gebenn. episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod in nostra presentia personaliter constitutis Girodo de Sambesie domicello et Ponceto genero eius, dictus Girodus obligat et ingagiat venerabili capitulo Gebenn. recipienti, nomine et ad opus servitoris artaris sancti Nyholai in ecclesia sancti Petri Gebennensis, quartam partem omnium decimarum que leuantur, leuari possunt et debent in parrochia et territorio de Pregnie et de Sambesie sibi contingentem, pro triginta libris Gebenn. sibi traditis et numeratis a dicto capitulo per manum Domini Johannis Castayn presbiteri, servitoris dicti artaris sancti Nyholai, de pecunia data et concessa dicto artari a bone recordationis viro Hugone quondam Bonini de Gebennis, clericu, ita quod teneat se de dicta pecunie quantitate bene et integre pro pagato. De predicta autem quarta parte dictarum decimarum se, nomine dictae obligationis, denestit dictus Girodus, dictum capitulum nomine quo supra recipiens inuestit per traditionem presentium litterarum. Promittunt quod nobis stipulantibus pro dictis capitulo et servitore dicti artaris Girodus et Poncetus predicti dictam partem decimarum omnium predictarum tactisque sanctis Euangeliis jurant manuteneret in pace contra omnes in judicio et extra judicium et defendere ab omni molestia et querela durante gageria memorata servitori et Capitulo sepe dictis. Fructus autem et exitus dictarum decimarum pro parte predicta durante obligatione idem Girodus dat, cedit et concedit in perpetuam elemosinam pro remedio anime sue, parentum et predecessorum suorum, Deo et artari sancti Nyholai predicto et servitori eiusdem, quos percipiet et leuabit idem seruitor quam diu nomine suo et dicti Artaris dictum Capitulum ipsam decimarum partem tenebit taliter obligatam. Promittens per prestitum iuramentum contra predictam donationem per se uel per alium de cetero non venire nec contra ire volenti aliquatenus consentire. Renunciant autem in hoc facto Girodus et Poncetus predicti omni exceptioni doli et in factum, pecunie non numerate, non habite, non solute, et in utilitatem suam non

conuerse, beneficio restitutionis in integrum et illi iuri exquacunque causa michi videbitur in integrum restituam ait pretor, iuri loquenti de immensis et inofficiosis donationibus reuocandis, omnique juris auxilio canonici et civili per quod possent venire contra predicta vel aliquod de predictis, juri dicenti generalem renunciationem non valere. Nos autem prenominatus episcopus, ad preces et requisitionem dicti Girodi, predicte ingagiacioni ut pote de feudo nostro facte, auctoritatem nostram interponimus et decretum, laudantes, approbantes et raticantes, eandem et presentis scripti patrocinio confirmantes, hoc saluo quod nos possimus redimere nobis partem decime supradictam quum voluerimus et nobis videbimus expedire. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum ad preces predictorum duximus apponendum. Datum anno Domini m°. cc°. lxx°. septimo. mense junii.

(Arch. Gen. P. H., N° 87.)

170

1278, 25 Juin. — Aimon de Prangins vend la dime de Colex à Henri de Villette.

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus universis, quod in nostra presentia propter hoc specialiter constitutus Aymo dictus de Prangins Dominus de Nyons, non vi, non dolo, non metu aliquo inductus, dat, donat, cedit, concedit donatione inter viuos, prout melius, firmius et sanius intelligi potest, Henrico de Villeta, domicello, presenti et recipienti nomine suo et heredum suorum assignatorum et assignandorum, in augmentum feodi quod tenet ab eodem, decimam suam de Colay cum appendeciis decime supradicte, et quidquid juris, proprietatis, possessionis et dominii habet in eadem, saluo dominio feodi, ita tamen quod idem Henricus de sua pecunia redimat eandem a V. Capitulo Gebenn. de quater viginti libris gebenn. Pro qua quidem donatione idem Henricus dat et tradit dicto Aymoni xv libras gebenn., quas idem Aymo confitetur se recepisse ab eodem in bona pecunia numerata, et se tenet pro bene pagato de eisdem. Ipsum vero Henricum presentem et nomine quo supra recipientem, in-

vestit de dicta decima , et in possessionem , vel quasi , inducit de eadem , promittens eandem decimam dieto Henrico et ejus heredibus manutenere , defendere , et legitime garentire pro posse suo ab omnibus et contra omnes , et quod contra dictam donationem verbo , facto vel opere , non veniet in futurum . In hoc facto de jure suo certus , et per nos certioratus , renunciat idem Aymo per juramentum suum exceptioni doli mali , metus , in factum actioni , pecunie non numerate , non tradite , non solute , deceptioni , lesioni , beneficio minoris etatis et restitutionis in integrum , implorationi Judieis officium , exceptioni fori Et hec omnia et singula supradicta promittit per juramentum suum super sancta Dei euangelia prestatum , attendere firmiter et seruare , et in contrarium non venire . In cuius rei testimonium , sigillum Curie predicte ad preces dicti Aymonis presentibus duximus apponendum . Datum septimo Kal . Julii A. D. m^o. cc^o. lxx^o. octauo .

(Arch. Gen. P. H., N^o 68 bis.)

171

1279, Avril. — *Girard de Luxye, bourgeois d'Aubonne, reçoit de l'abbaye de Bonmont la jouissance pendant sa vie d'une vigne située sous l'église de St-Martin, à Bougy.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus quod in nostra presentia constitutus Girardus de luxye , burgensis de Albona , confitetur . . . se recepisse ad vitam suam ab Abbatे et Conventu Bonimontis . . . quandam vineam quam quondam tenebat pater suus Rodulphus burgensis de Albona , que sita est subtus ecclesiam S. Martini de bougie pro qua vinea dictus Girardus tenetur . . . solvere annuatim in festo Omnium Sanctorum religiosis Bonimontis . . . xxvi sol. Gebenn. et quatuor denarios religiosis de laeu Juris que vinea post discessum dieti Girardi, debet supradictis religiosis Bonimontis cum cultura et fructibus in dieta vinea astantibus remanere Datum A. D. m^o. cc^o lxx^o. nono , mense Aprilis .

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. E.)

172

1279. Mai. — *Gagerie d'un pré en faveur de Girard de Champagne, portier de Bonmont.*

Ego Johannes incuratus ecclesie de divona notum facimus quod Richardus de divona dictus de furno, in nostra presentia constitutus pignori obligavit et obligando tradidit D. Girardo de Champania portario Bonimontis, quoddam pratum suum situm apud lo esens pro decem solidis monete bonorum Gehenn., quos confitetur, coram me, se recepisse a dicto portario in bona pecunia numerata. Devestit se siquidem dictus Richardus de dicto prato vel quasi de vestit ex causa obligationis, et dictum portarium investit vel quasi de eodem, tali conditione apposita quod dictus Richardus non potest redimere dictum pratum a dicto portario, quousque dictus portarius, per octo annos continuos tenuerit dictum pratum. Hoc adjuncto quod de primis tribus annis nichil cadit, propter opus quod dictus portarius ponit ad presens in prato supradicto, sed de quinque aliis annis cadunt sex denarii annuatim, et si plus valet dictum pratum, illud dat in puram elemosinam ecclesie Bonimontis. De hoc autem sunt fidejussores pacis, videlicet P. bisars et Jo. coendetz de divona Promittit nichilominus dictus Richardus, se tueri dictum portarium in dicto prato, salvo tamen sibi jure redimendi dictum pratum, postquam predicti octo anni fuerint plenarie revoluti. Renunciat dictus Richardus, ex certa scientia constitutioni contra usurarios in Concilio Lateranensi edite Actum A. D. m^o. cc^o lxx^o. ix^o., mense Maii.

(Arch. Laus. Inv. anal. vert. Paq. E.)

173

1279, Décembre. — *Sentence arbitrale rendue entre le Chapitre de Genève et Béatrix, dame de Faucigny, au sujet du territoire de Vernauche, sous le château de Mouthoux.*

Noverint uniuersi presentes litteras inspecturi vel audituri, quod cum inter capitulum ecclesie Gebenn. ex una parte, et illustrem dominam

B. comitissam vienn. et albonen. ac dominam fucigniaci ex altera , esset
 mota materia questionis, super eo quod dictum Capitulum asserebat terri-
 torium de Vernanches situm subtus castrum de monteuz ad se jure domi-
 nii pertinere, predicta domina B. contrarium asserente. Tandem per
 discretos viros magistrum Bernardum de guez judicem in terra fucigniaci,
 et Bonifacium de bardonechi balliuum in terra predicta , et dominum
 Franciscum de lueingio canonicum Gebennensem, dicta questio sopita fuit
 amicabiliter in hunc modum, videlicet quod dictum Capitulum dictum ter-
 ritorium de vernanches dicte domine Comitis remitteret et quittaret,
 secundum modos, condiciones et terminos infrascriptos. In recompensa-
 tionem cuius remissionis et quittacionis dicta domina Comitissa daret dicto
 Capitulo quatuor libras Gebenn. anni redditus, pro quibus quatuor libris
 predicti iudex et ballius , nomine et vice predicte domine Comitis
 dederunt et assignauerunt , seu assetauerunt eidem Capitulo omnem de-
 cimam que vocatur quinta, quam quintam dicta domina Comitissa habere,
 lenare et percipere consuevit in decimaria de missie , in decimaria de
 quinsie , et in decimaria de laye , in parrochia de mioutie. Termini vero
 territorii de vernanches de quo facta est dicta compositio sunt hii. Primo
 dictum territorium durat a strata per quam itur a Gebenn. versus eranues
 a parte boreali, a parte superiori usque ad prata et fossata que tenet no-
 mine predicti Capituli dictus franciscus , et protenditur usque ad nantem
 de vernanches. Item a dicto nanto per viam per quam itur ab eodem
 nanto versus corlie. Et a parte inferiori protenditur usque ad terras do-
 mini Raymondi quondam de turre , militis , habitatoris de corlic. Condi-
 ciones vero apposite in compositione predicta sunt hec , videlicet quod si
 dicta terra de vernanches in toto vel in parte redigeretur ad culturam,
 dictum Capitulum perpetuo et insolidum percipiat decimam dicte terre. Si
 autem dicta terra ad agriculturam non redigatur, animalia hominum dicti
 Capituli pascantur ibi, sicut animalia hominum domine supradicte, nec
 super hoc ab aliquo modo vel casu aliquo impedianter. Si vero fierent ibi
 prata, animalia hominum dicti Capituli remotis clausuris dictorum prato-
 rum et in tempore quo animalia hominum dictae domine Dalfine pascerent
 ibi vel intrarent , animalia hominum dicti Capituli eundem usum ibidem
 libere et sicut predictum pascantur. Item actum est inter partes quod
 census quos debent homines dicti Capituli de vetraz pro pratis et terris
 sitis in loco de vernanches , infra terminos prenotatos , remaneant et
 soluantur predicte domine Comitis, et dicti homines et eorum heredes,
 sine eorum posteri , pro predictis censibus teneant et habeant perpetuo

prata et terras superius nominata. Hanc autem pacem , compositionem, ordinationem, assetationem, quittationem et remissionem nos predicta B. Dalfina et Capitulum memoratum laudamus, ratificamus, approbamus et penitus confirmamus, et promittimus bona fide contra perpetuo non venire. In quorum omnium testimonium sigilla nostra presentibus apponimus. Datum Aº. Di. mº. ccº. lxxº. nono. mense decembris.

(Arch. Gen. P. H., N° 91.)

171

1280, 23 Février. — *Accord entre le Chapitre de Genève et le curé de St-Germain.*

Nos frater Amedeus de V. gardianus fratrum minorum lausannensis, Martinus Wichardi et Magister Matheus canonicus gebenn. electi arbitri , seu arbitratores vel amicabiles compositores , a venerabili capitulo gebenn. et a domino iohanne capellano Sancti Germani gebenn. super causis, controuersis et querelis motis inter dominum capitulum et dominum capellanum sancti germani Gebenn. nomine suo et dictae ecclesie sue, super causis, iuribus personatus ecclesie sancti germani spectantibus ad predictum capitulum gebenn. et super domo ac casali sitis a domo de clausis usque ad domum magistri petri de Satignie in vico de bornuel, notum facimus uniuersis, quod nos super predictis ordinamus et pronunciamus in hunc modum, videlicet quod in ecclesia sancti germani gebenn. percipiat capitulum , nomine personatus , medietatem omnium oblationum; proventuum, reddituum et obuentionum et specialiter oblationum que fiunt in dicta ecclesia et ordinamus quod domus ac casale sita a domo Petri de Satignie usque ad domum de clausis . . . per medium diuidatur ad . . . prout nobis videbitur. Actum , recitatum et approbatum in capitulo inter duo altaria in crastina beati petri in cathedra, hora . . prima , anno domini mº. ccº. lxxº. nono.

(Arch. Gen. P. H., N° 89, en extrait.)

1280, 3 Mai. — *Transaction entre le Chapitre de Genève et le curé de Vandœuvres.*

Anno domini m^o. cc^o. lxxx^o. die Veneris post octabas pasche , coram nobis . . . Offic. Curie Gehenn. in judicio comparentibus dominis Nantelmo de marlio et Martino de S^o. Germano , canonicis Gebenn. procuratoribus Capituli eiusdem loci, nomine procuratorio eiusdem Capituli , ex una parte , et domo Nicholao capellano de Vendoures nomine suo et ecclesie sue ex altera, proponunt dicti procuratores nomine predicto quod inter ipsum Capitulum et dictum capellanum per viros venerabiles et discretos , videlicet fratrem hugonem de ordine fratum predicatorum , magistrum petrum de Satignie cantorem ecclesie S. Petri Gebenn. et petrum de poullie canonicum Gebenn. in quibus extitit compromissum , facta fuit compositio super redditibus, prouentibus, juribus, et aliis bonis pertinentibus ad ipsum Capitulum ratione patronatus quem habet in ecclesia de vendoures, et super redditibus, prouentibus, juribus et aliis bonis ad ipsum Capitulum pertinentibus ratione juris parochialis dicte ecclesie , in hunc modum. Videlicet quod dictus capellanus dicte ecclesie habeat et percipiat medietatem vini arbergamenti de Rons et Capitulum habeat aliam medietatem vini dicti arbergamenti de Rons et totum residuum prefati arbergamenti. Item quod dictus capellanus habeat quartam partem omnium noualium et Capitulum tres partes. Item quod capellanus predictus habeat omnia recepta, denarios panis benedicti et visitationis, videlicet quando visitat infirmos, vel perungit, vel benedicit domos. Item habeat dictus capellanus oblationes mulierum quando veniunt ad purificandum , excepta candela. Item quod dictus capellanus habeat medietatem candelarum et capitulum habeat aliam medietatem omnium candelarum quoquo modo ad dictam ecclesiam deuenientium. Si vero medietas dicti capellani de dictis candelis non sufficiat ad ministrandum altari dicte ecclesie, illud quod defuerit de medietate candelarum Capituli suppleatur. In diebus vero sollempnibus, de oblatione communi possit dare dictus capellanus clericis suis usque ad quatuor denarios et non ultra, et in aliis diebus nichil. Item quod Capitulum habeat et teneat omnes decimas frumenti, auene, siliginis, espekte, ordei et vini, integre et plene. Decima vero occhiarum et etiam omnes terre, prata,

prouentus et omnia alia ad ipsam ecclesiam pertinentia, inter dictum Capitalum et dictum capellatum communiter et equaliter dividantur. Item quod ipse Capellanus sigillo Rev. patris domini Episcopi Gebenn. et dictum Capitalum sigillo suo presentem ordinationem faciant et procurent sigillari ad perpetuam memoriam huius rei. Que quidem omnia dicte partes spontanea voluntate acceptauerunt, emologauerunt et concesserunt. Quare petunt dicti procuratores nomine predicto quod dictam compositionem dictus Capellanus teneat et obseruet et sibi restituat duas partes rerum quas debuit habere dictum Capitulum nomine dicte compositionis et medietatem omnium rerum quas idem Capitulum debuit habere ratione dicte compositionis, quas res dictus Capellanus habuit post dictam compositionem, et ipsum Capellatum sibi ad hec sentencialiter condempnari. Litem vero contestando confitetur dictus Capellanus dictam compositionem esse veram, prout superius est expressum, et eam ratificat et acceptat. Unde injungimus eidem capellano ut dictam compositionem adimpleat et obseruet et eidem Capitulo restituat res predictas. Datum ut supra.

(Arch. Gen. P. H., N^o 92.)

1280, 18 Novembre. — *Testament d'Aymon, comte de Genevois*

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. — Ego Aymo dei gratia Comes Gebennensis et vicecomes marcii, infirmus corpore sed sanus mente et in bona memoria, testamentum meum facio in hunc modum. In primis eligo sepeliri in loco fratrum minorum montis marcii si me mori modo contigerit et lego fabrice ecclesie fratrum predictorum mille solidos morlanenses. Item palefredum et somarium meum et vestes mei corporis. Item cuiilibet fratrum predicti loci tres solidos pro soleis. Item executores meos et testamenti mei pono et assigno venerabilem patrem G. . . . dei gratia Episcopum Lingonensem auunculum meum, et fratrem Johannem abbatem sancti secani fratrem meum, quemlibet insolidum, ita quod si unus deficeret alias possit totaliter sicut ambo, et si uterque, quod absit, ante

complementum dicti testamenti mei desiceret, qui ultimo moreretur possit
 ponere et assignare unum vel duos de quibus sibi videretur secundum
 deum et expedicionem negotii mei qui eandem habent potestatem per
 omnia sicut ipsi. Item in tota terra mea heredes instituo filias meas, ita
 quod si esset voluntas dictorum meorum exsequitorum aut viderent quod
 esset melioratio terre mee, sine periculo anime mee, quod unus de fratribus
 meis succederet michi in heredem, volo et do plenam potestatem dictis
 meis exsequitoribus quod ipsi faciant et ordinent de dicta successione ad
 voluntatem suam, videlicet instituendo mihi vnum de fratribus meis quo-
 modo ipsi exsequitores acceptarent mihi succedere in heredem et de filiabus
 meis taliter ordinent eas dotando vel maritando, quod ego et ipsi inde
 essemus sine periculo et peccato. Item volo quod dicti mei exsequitores
 compleant et compleri faciant testamentum domini patris mei et soluant
 sua et mea debita et emendas suas et meas faciant et ut plenius fiant pre-
 conizari per terram faciant et in tranquillitate audiri et eciam adimpleri.
 Item volo quod de decimis novalium et aliorum faciant cum ecclesiis ad
 quas pertinere noscuntur restituendo vel componendo sicut saluti anime
 patris et mee viderint expedire. Item volo quod res quas agnes quondam
 uxor mea legauit et dedit, que in mea sunt potestate uel quas inde ad opus
 mei habui, de quibus dominus parisius capellanus meus cognitionem habuit
 pleniorum et prout continetur in ordinacione dictae uxoris mee, reddant
 personis et locis quibus ipsa legavit sicut predictus meus dixerit capel-
 lanus. Item volo et ordino quod dicti exsequitores mei teneant terram
 meam quounque soluerint debita mea et domini patris mei et emendas
 meas et suas fecerint et helemosinas et redditus et donaria soluerint locis
 et personis quibus ego legavi prout superius et inferius continetur. Volo
 tamen quod si constancia vxor mea vellet ire in terra mee, quamdiu ibi
 eidem manere placeret, totam terram meam teneret, et perciperet omnes
 fructus et omnia jura recipere sicut ego. Item lego viginti libratas terre
 mee annuales ecclesie sancti petri gebennensis et volo quod inde fiant qua-
 tuor anniversaria congruis temporibus, sicut exsequitoribus meis videbitur,
 pro anima mea et patris mei et antecessorum meorum. Item lego domui
 abbatie montis de Savinca viginti libratas terre mee annuales pro anima
 mea et agnetis quondam vxoris mee et antecessorum meorum. Item lego
 ecclesiis terre mee inter arnam et aquam que dicitur say decem libratas
 terre mee annuales dividendas proporcionaliter inter ipsas. Et si dicti mei
 exsequitores illud nollent, dividant dictis ecclesiis ducentas libratas in de-
 nariis. Item lego Leprosariis terre mee centum libras gebennenses divi-

dendas in denariis communiter inter ipsas. Item volo et ordino quod tres milites mittantur ultra marè ad expensas meas, in primo passaggio, quorum unus sit Johannes de Fernay, et duo ad voluntatem exsequitorum meorum. Item lego magistro viuni, phisico, decem libratas terre mee ad vitam suam et volo quod sibi assignentur in mandamento anessiaci. Item lego petro de pelhier, domicello, vigenti libratas terre mee ad vitam suam et volo quod sibi assignentur in mandamento de claromonte. Item lego domino parisio capellano meo viginti libratas terre mee ad vitam suam, quas assigno et pono eidem in redditibus et super redditus fori mei de Rupe, et specialiter in redditibus aule fori predicti, et volo et precipio quod qui-cunque redditus predicti fori vel aule fori teneret, vel perciperet, seu recolligeret, quod soluat dicto domino parisio annualiter dictas viginti libratas, scilicet medietatem in festo presentationis domini, aliam medietatem ad pascha. Item lego petro de duyngh domicello quod quindecim librate terre mee sibi dentur in feudum et in augmentum feodi mei quod a me tenet, pro quibus quindecim libratis terre, do; assigno et pono eidem petro et suis heredibus illud quod habeo in valle de sarraval uersus cletas, si redditus mei tantum ibi valeret, et si forte minus valeat, residuum sibi assignetur in valle eletarum, vel in mandamento anessiaci ubi dicto petro magistro placeret. Item lego Willelmo de vezilia sexaginta solidos annuales ad vitam suam et volo quod sibi assignentur in gebenesio, vel in terra mea grationopolitana. Item lego heynardo scutifero meo quinquaginta libras gebennenses. Item Johanni de Fernay quadraginta libras. Item Jaquemeto de varey quadraginta libras. Item Johanni de dueng viginti libras. Item Johanni de Belacomba viginti libras. Item petro de insula viginti libras. Item aymoni de mantenay viginti libras. Item humberto de dorchia viginti libras. Item stephano de landone decem libras. Item morizeto de chomonts decem libras. Item aupage sexaginta solidos. Item Johanni de amantiacho garsifero meo viginti solidos. Item pasturel centum solidos. Item Wilielmo de mentons centum solidos. Item anclot centum solidos. Item philippo coquo meo centum solidatas terre mee ad vitam suam. Item Jacobo de estramberes domicello decem libras Gebennenses in denariis. Item ansermo de Bossye decem libras gebennenses. Item Jaquemeto de lornay centum solidos. Item Jaquemeto de Rupe dicto de crusilia centum solidos. Item petro marchiant patri decem libras. Item Radulpho de pontevitreo centum libras. Item petro de mentons quinquaginta libras. Item domino Aymoni de dardanhie militi triginta libras, et decem libre quas sibi debeo eidem soluantur per exsequentes meos. Item

lego Bruneto de Rumiliaclio sub cornelione clericu decem libras. Item petro de monteforti centum libras , et volo quod si fecerit expensas pro negotio terre mee quamdiu ipsam tenuit , quod non dimittat castra mea quousque sibi de dictis expensis fuerit satisfactum. Item lego sororibus de vterei in vasconia decem libras morlanorum. Item predictoribus de ortesio centum solidos. Item fratribus minoribus de centum solidos. Item predictoribus de morlano centum solidos. Item fratribus minoribus eiusdem loci centum solidos. Item pauperibus hospitalis de cab viginti solidos. Item pauperibus hospitalis offic vi- ginti solidos. Item pauperibus hospitalis sancti Jacobi quadraginta solidos. Item priori montis marcii et maiori capellano eiusdem loci, cui libet decem solidos. Item cui libet de capellanis ville montis quinque solidos. Item ecclesie ville nove viginti solidos. Item pauperibus peregrinantibus ad sanctum Jacobum centum solidos. Item bono Tozeto scutifero meo centum solidos gebennenses. Item volo quod heres meus iuret ad sancta dei evan- gelia quod debita mea, clamores meos et omnia legata mea soluet, emen- dabit fideliter et complebit. Item volo quod dominus parisius capellanus meus ordinet et diuidat arnesium meum ad armandum quod habeo apud clarum montem , prout eidem ore proprio iniunxi et promittere feci et volo quod credatur eidem super hoc quod facere voluerit de meo arnesio supradicto. Et volo quod hoc testamentum valeat iure divino vel humano, civili vel canonico , veteri sive novo , iure testamenti vel codicilli vel cuiuslibet ultime bone voluntatis. Actum in monte marciani, in octava beati martini , anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo , in quo- rum testimonium sigilla mea paruum et magnum mandaui apponi presenti testamento et rogaui fratrem p. custodem vasconie in cuius presentia ordinaui et gardianum montis marcii , ut sigilla suorum officiorum pre- senti testamento apponenterent in testimonium veritatis.

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 1, № 32.)

1281, 2 Février. — Abergement par l'Evêque d'un casal situé à Genève,
près de la porte et du pont du Rhône.

Nos Robertus diuina miseratione Gebenn., Episcopus, notum facimus . . . quod cum Richardus faber habitator Gebenn. teneret vel tenere deberet quoddam casale quod sibi albergaueramus et heredibus suis, quod est situm prope portam Rodani Gebenn. iuxta pontem, inter Rodanum ex una parte, et viam publicam per quam itur a dicta porta versus domum fratrum predictorum Gebenn. ex altera, et debet continere in latitudine tres teyas . . . et dimidiam, et in longitudine quatuor teyas et dimidiam, et ipse Richardus decessit relictis heredibus suis Johanne de petragrossa, sutore, et petro dicto de S^{eo}. geruasio, fabro, omnibus ciuibus nostris Gebenn. ad quos dictum casale debebat peruenire, ipsique Johannes et petrus nobis dictum casale relinquerunt. Nos illud casale, ex certa scientia, albergamus, et nomine perpetui arbergamenti tradimus Geruasio Serraylon, cui nostre Gebenn. et eius heredibus, ita quod de eodem suam totaliter possit facere voluntatem, et illud vendere, obligare, alienare, in manu duntaxat alieuius qui sit homo ecclesie nostre Gebenn., pro duobus solidis Gebenn. censualibus soluendis in festo bi. Michaelis annuatim et saluo jure dominii nostri. Ipsum autem Geruasiuum presentem et recipientem dictum casale ex causa dicti albergamenti nomine suo, et agnoscione dictae tupa uxoris sue, et heredum suorum assignatorum et assignandorum, de eodem easali inuestimus et in possessionem inducimus per traditionem presentium litterarum, sub conditionibus infrascriptis, quod ipse possit facere in muro ciuitatis ingressum et egressum suum ad dictum casale, et fenestras quales voluerit. Tamen in muro quod faciet in longitudine in dicto casali a parte ville Gebenn. non possit facere alias fenestras. In illo autem muro quem faciet in longitudine a parte Rodani possit facere fenestras pro sue libito voluntatis. Promittimus autem dicto Geruasio bona fide, et eius uxori et eorum heredibus assignatis et assignandis, dictum casale cum appenditiis eius manutenerem, defendere, et legitime garantire ab omnibus et contra omnes, et contra predicta vel aliquid de predictis, per nos vel per alium, non venire, nec contravenire volenti consentire. Renunciamus autem in hoc facto excep-

tioni albergamenti non facti, possessionis non tradite, et omni iuris auxilio canonico et ciuili per quod possemus venire contra predicta vel aliquod de predictis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum et sciendum quod ipse Geruasius predictis Johanni de petra grossa et petro fabro, pro jure quod habebant in dicto casali, et pro quitatione quam fecerunt ut dictum est de eodem, habuerunt et receperunt a dicto geruasio nouem libras, in bona pecunia numerata, prout ipsi confessi sunt coram nobis. Datum Gebenn. iiiij^o. non. febr. A^o. Dⁱ. m^o. cc^o. octuagesimo.

(Arch. Gen.)

178

1281, 15 Avril. — Accensement par le Chapitre de Genève du personnat de l'église d'Aubonne.

Nos officialis curie Gebenn. notum facimus quod coram hugone de burgondia clero a nobis specialiter destinato cui quantum ad hoc communisimus vices nostras, constitutis venerabilibus viris domino Martino de S^eo. germano canonico et procuratore Capituli Gebenn. ex una parte, et domino Petro capellano de Aysi ex altera, predictus capellanus, ad interrogationem et requisitionem et instantiam dicti domini Martini, confitetur in iure et recognoscit se debere dicto Capitulo deceem septem libras Gebenn. pro accensione sibi facta per dictum Capitulum personatus ecclesie de albona, quam pecuniam promittit dicto procuratori presenti, stipulanti et recipienti nomine dicti Capituli, soluere, videlicet centum solidos in carniprelio veteri, item centum sol. ad octabas pasche, et septem libras ad vindemias de albona, anno quolibet, quamdiu tenebit dictum personatum. Et hoc promittit per iuramentum super saneta dei euangelia corporaliter prestatum, et sub expressa obligatione omnium bonorum suorum, attendere firmiter et seruare, et in contrarium, verbo, facto vel opere, non venire Annus vero accensionis dicti personatus incipit in festo omnium sanctorum. In cujus rei testimonium sigillum Curie predicte ad preces predicti Capellani nobis oblatas per dictum

hugonem, referentem nobis omnia premissa vera esse, presentibus duximus apponendum. Datum die martis post pascha. Aº. Diº. mº. ccº. octuagesimo primo.

(Arch. Gen.)

1282, 10 Janvier. — *Bulle du pape Martin IV, en faveur des Frères précheurs.*

Uniuersis presentes licteras inspecturis frater Latinus permissione diuina Ostiensis et Velletrensis episcopus salutem in domino. Nouerit Universitas vestra quod nos licteras sanctissimi patris domini Martini diuina prouidentia summi pontificis uera ipsius bulla cum serico filo bullatas uidimus in hec uerba. — Martinus episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis: Magistro et procuratoribus prioribus ordinis fratrum predicatorum salutem et apostolicam benedictionem. Ad fructus uberes quos in agro dominico predicando uerbo pariter et exemplo, confessiones audiendo, et per alia uirtutum exercitia sacer ordo uester et humiles ipsius ordinis professores produxerunt hactenus et in futurum sperantur deo auspice producturi, hactente considerationis aciem conuertentes, ut fratres eiusdem ordinis predicationis et audiendi confessiones officia, eo liberius et efficacius exequi ualeant, quo certius de ipsorum circa eadem auctoritate constabit, tibi, fili magister, per te, uobis uero prouincialibus prioribus cum dissinitoribus in prouincialibus uestris capitulis congregatis, commitendi auctoritate apostolica fratribus eiusdem ordinis in sacra pagina eruditis, examinatis et approbatis a uobis, predicationis officium, audiendi uero confessiones, absoluendi confitentes, et iniungendi eisdem penitentias salutares, etiam fratribus alias ydoneis concedendi, eisdem quoque sepefati ordinis fratribus quibus dicta officia per uos taliter commissa siue concessa fuerint, quod eadem libere ualeant exercere, plenam damus et concedimus auctoritate presentium facultatem, districtius inhibentes, ne quis fratres ipsius ordinis quibus dicta officia taliter concedenda duxeritis ut premietur, seu etiam commictenda, in exercitio aut executione officiorum ipsorum andeat quemodo libet impedire. Volumus autem quod hii qui fratribus confitebuntur eisdem suis parochialibus presbiteris confiteri

saltem semel in anno prout generale concilium statuit nichilominus te-
neantur. Quodque iidem fratres eos ad hoc diligenter et efficaciter secun-
dum datam eis a domino gratiam exhortentur. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostre concessionis et inhibitionis infringere uel ei
ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc attemptare presumserit,
indignationem omnipotentis dei, et beatorum petri et pauli apostolorum
eius, se nouerit incursum. Datum apud urbem ueterem iij Idus Ianua-
rii, pontificatus nostri anno primo. — In cuius rei testimonium, presentes
lieteras fecimus sigilli nostri appensione muniri. Datum apud urbem uete-
rem x Kal. Iunii, anno domini m°. cc°. lxxxij°. pontificatus prefati domini
Martini pape IIIⁱ. anno secundo.

(Arch. Gen. P. II., N° 93.)

1282, 10 Janvier. — Amédée d'Arthatz, dit Dardel, vend au Chapitre de Genève
des vignes et des droits à Colonges, Chétaz et Vétraz.

Nos officialis curie Gebenn. notum facimus . . . quod in nostra pre-
sentia constituti Amedeus, Willelmus et Aymo, fratres, filii quondam et
heredes domini Amedei de Artas, dicti dardel, militis. Dictus Amedeus,
non vi, non dolo, non metu inductus, nec ab aliquo ut asserit circumuentus,
de voluntate et expresso consensu dictorum Willelmi et Aymonis fratum
suorum, vendit et titulo pure et perfecte venditionis in perpetuum tradit
Capitulo ecclesie Sⁱ. petri Gebenn. presenti et recipienti, precio quinqua-
ginta duarum librarum gebenn., quas confitetur dictus Amedeus coram
nobis se habuisse et recepisse ab eodem Capitulo in bona pecunia nume-
rata, ita quod de ipsis se tenet plenarie pro pagato, res infrascriptas, vi-
delicet quondam vineam sitam subtus chetaz, que uulgaliter appellatur
clausum es dardez, inter vineam es marconaz ex una parte, et vineam
Jacobi quondam dicti de enfer ex altera, et adheret strate publice per quam
itur de Nyruel uersus nemus de planter, cum torculari, tinis, edificio
ipsius vinee et appenditiis uniuersis. Item vineam que vocatur dou setor,
sitam subtus chetaz, inter vineam trumberti capellani de vitraz ex una

parte, et vineam illorum de enser ex altera. Item usum, bannum, dominium et usagium que habet, vel habere debet, vel sibi competunt, seu competere possunt ratione vindemiarum, in toto territorio de colonges, de chetaz et de vitraz. Item auenariam quam habet vel habere debet in tota parochia de vitraz, in hominibus, tenementariis, et habitatoribus ipsius parochie, cum omni jure, jurisdictione, mero et mixto imperio, garda, usu, et omni exactione si que vel quas habet vel habere debet idem Amedeus in tota parochia supradicta. Item unum sextarium vini annuale quod debet Johannes boudreys, pro quadam vinea sita iuxta dictum clausum, et quicquid juris habet vel habere debet in ipso Johanne et vinea supradicta. Item duodecim denarios censuales, quos habet super vineam illorum de enser, cum omni jure, actione et dominio sibi competentibus in eisdem. Item liberos heliete cum eorum tenementis, et quicquid juris habet vel habere debet in eisdem. Item omne jus si quid habet vel habere debet in bruneto filio belone dicte albergerriz, vel in ipsis tenemento. Cedit etiam et concedit dictus Amedeus prefato Capitulo, presenti et recipienti, quicquid iuris, actionis, proprietatis, possessionis et dominii, habet vel habere debet, sibi competit vel competere potest, in predictis rebus ex quacumque causa, seu quaeunque libet ratione, volens et concedens quod dictum Capitulum, vel alias nomine suo, possessionem omnium rerum predictarum, nullo alio expectato mandato, apprehendere valeat et nancisci. Confitens autem ipsas res esse de feodo Capituli supradicti et sibi contingentes pro partagio suo hereditatis fraterne. Ceterum dictus Amedeus confitetur coram nobis se teneri ad homagium dicto Capitulo pro residuo feodi quod tenet in dicta parochia de vitraz a Capitulo memorato. Deuestiens se prefatus Amedeus de predictis universis et singulis et predictum Capitulum inuestit de eisdem per traditionem huinsmodi litterarum, promittens se contra dictam venditionem aliquatenus de cetero non venire, per se vel per alium, in judicio vel extra. Hanc autem venditionem domina Aleysia relieta dicti domini Amedei, mater dictorum fratrum, Agnes uxor dicti Willelmi, Ysabella uxor dicti Amedei, Hugonetus frater, beatrix et leoneta sorores eorumdem Willelmi, Amedei et Aymonis, eoram Amedeo de vendoures clericu nostre curie jurato cui quantum ad hoc commisimus et committimus vices nostras constitute et constituti, laudant, approbat, ratificant et confirmant. Promittentes se contra predicta de cetero, per se vel per alium, non venire. Renunciant enim in hoc facto prefati Amedeus venditor, Willelmus, Aymo, Hugonetus, domina Aleysia, Agnes, Ysabella, beatrix et leoneta, exceptioni non numerate pecunie, non habite, non re-

cepte et in utilitatem suam non conuerse, spei future numerationis, doli mali, metus et in factum actioni, petitioni et oblationi libelli, litis contestationi, exceptioni fori, conditioni sine causa, implorationi indicis officium, juri dicenti ex quacunque causa mihi videbitur in integrum restitnam ait pretor, juri dicenti quod si venditor ultra medietatem justi pretii deceptus fuerit venditio rescindatur, uel justum precium suppleatur, beneficio minoris etatis, legi Julie de fundo dotali non alienando, dotis et ypothece priuilegio tacite vel expresse, et juri dicenti mulieribus habere tacitam ypothecam vel expressam in bonis mariti sui, juri per quod subuenitur maioribus et minoribus et omni juris auxilio et beneficio canonici et ciuilis, scripti et non scripti, seu consuetudinarii, per quod predicta uniuersa et singula uel aliquod de predictis possent aliquatenus rescindi vel quoconque modo libet retractari, omnibus priuilegiis, gratiis et indulgentiis obtentis et obtainendis, ac omnibus litteris a sede apostolica impetratis et imprestandis, et juri dicenti generalem renunciaciōnem non valere nisi precedat specialis. Et hec omnia et singula supradicta promittant per juramenta sua ad sancta dei euangelia corporaliter prestita, firmiter attendere et inuiolabiliter obseruare et in contrarium modo quoconque libet non venire. In quorum testimonium nos prefatus Officialis ad preces et requisitionem predictorum Amedei, Willelmi et Aymonis, fratrum, nobis factas ore tenus, et ad preces predictarum domine Aleysie, Agnetis, Ysabelle, beatricis, leonete et domini hugoneti, nobis per dictum clericum oblatas qui premissa nobis retulit esse vera, de ipso quam plurimum confidentes, sigillum Curie predicte presentibus duximus apponendum. Datum vij^e. Idus Januarii. A^o. Dⁱ. m^r. cc^o. lxxx^o. primo.

(Arch. Gen.)

181

1282, 12 Avril. — *Henri de Villette remet en gage au Chapitre de Genève les dimes de Colex, pour 60 livres monnaie genevoise.*

Nos Robertus diuina miseratione Gebenn. episcopiūs, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod nos laudamus et approbamus gageriam decimarum sitarum in parochia de Colay quam facit uel intendit

facere henricus de Vileta domicellus , in manu venerabilis Capituli nostri Gehennensis, pro sexaginta libris Gebenn. monete. Promittentes bona fide nos contra predictam obligationem aliquatenus non venturos. Retinentes nichilominus quod nos uel successores nostri dictam gageriam a dicto Capitulo quantunque voluerimus possimus eodem pretio rehabere. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro tradimus sigillatas. Datum ij^o. Idus Aprilis anno domⁱ. m^o. cc^o. lxxx^o. secundo.